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APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI (LOCAZIONE OPERATIVA) E APPARECCHIATURE ACCESSORIE 

(ACQUISTO) NONCHÉ DEI RELATIVI SERVIZI CONNESSI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE 

TELECOMUNICAZIONI - ID 2325 

 

ID NEGOZIAZIONE 3423084 - CIG 9626820F2A 

 

Chiarimenti n. 1 del 21 febbraio 2023 

Come previsto al punto 3.2 del Capitolato d’Oneri dell’Appalto Specifico ID NEGOZIAZIONE 3423084 - CIG 

9626820F2A con la presente nota si rappresentano alcune richieste di chiarimento pervenute e le risposte inviate da 

questa Amministrazione, al fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio generale di par condicio 

tra i concorrenti 

Domanda n.1  

In riferimento al paragrafo 7.4 “Comprova dei requisiti” del disciplinare di gara, si richiede la possibilità di utilizzare, al 

fine di una eventuale comprova, anche copia delle fatture/contratti.  

Risposta n.1 

SI. 

La comprova del requisito relativo al fatturato specifico, fatte salve le modalità indicate al punto 7.5 del Capitolato 

d’Oneri dell’Appalto Specifico ID NEGOZIAZIONE 3423084 - CIG 9626820F2A può altresì essere fornita ai sensi 

dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice tramite: 

- copia delle fatture, accompagnate da dichiarazione di conformità all’originale resa ai sensi del DPR 445/2000 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del concorrente; ove la causale non sia chiara il concorrente 

potrà produrre anche copia dei contratti cui le fatture si riferiscono in formato pdf. 

Domanda n.2  

Con la presente si inviano i seguenti chiarimenti. 

1. Si chiede di indicare il numero totale delle sedi e la suddivisione sul territorio italiano, a livello regionale, presso le 

quali dovrà essere garantito l’intervento on site entro un giorno lavorativo dall’apertura della chiamata. 

2. In merito alle cuffie per smart working, si chiede di specificare cosa si intenda per "dotate di interfaccia USB-A e 

USB-C" in quanto il modello Jabra da voi indicato (Jabra Evolve 30 II Stereo), è disponibile o solo USB-A oppure 

USB-C, ma non con entrambe le interfacce. 

Risposta n.2 

Con riferimento alla richiesta di chiarimento – relative alla domanda n. 2 - di cui al precedente punto si riscontra che: 

1. l’Autorità ha sedi in Milano e in Roma, ma ai fini dell'intervento in giornata in parola bisogna considerare 

qualsiasi indirizzo privato sul territorio nazionale; 

2. per le cuffie serve un modello che abbia entrambe le interfacce: può avere un doppio connettore o un adattatore 

esterno. L'adattatore può anche essere fornito a parte. 

Domanda n.3  

Sottoponiamo alcune richieste di chiarimento: 

- Si chiede conferma che tutti i servizi previsti nel presente CT descritti al Cap. 7 (7.1; 7.2; 7.3; 7.4) ed al Cap. 8 

(Garanzia per intera durata contrattuale), debbano essere obbligatoriamente erogati dal produttore delle 

apparecchiature offerte. 

- Da una analisi delle Caratteristiche tecniche, si evidenzia che, nei Notebook di ultimissima generazione dei 

maggiori brand, il Card Reader 4-in-1 card reader (SD, SDHC, SDXC, MMC) non è presente, principalmente 
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causa le misure di spessore e di peso dei Notebook di ultimissima generazione, si chiede quindi conferma che 

possa non essere presente o, in subordine, di poter offrire un lettore di SD esterno USB. 

- Da una analisi delle Caratteristiche tecniche, si evidenzia che, nei Monitor di ultima generazione di tutti i maggiori 

brand, probabilmente anche dovuto al cambiamento della logica della classi energetiche, nessun produttore può 

garantire la classe A con le funzionalità di Full dock e RJ45, si chiede quindi di poter offrire Monitor, sempre dello 

stesso produttore del Notebook offerto, ma di classe F. 

- Si chiede conferma che il dettaglio dei prodotti offerti (con specifica indicazione di marca, modello/codice 

prodotto) così come richiesto all'art. 1 del Capitolato Tecnico di gara, debba intendersi riferito oltre che agli 

apparati in fornitura, anche ai servizi offerti, identificati da un codice produttore e da esso erogati. In aggiunta, 

segnaliamo che nella fase di risposta a sistema, all'interna della busta economica non risulta predisposto un 

apposito campo per l'inserimento del dettaglio di cui sopra, siamo quindi a richiedere conferma che il documento 

possa essere inserito all'interno della busta amministrativa o indicazioni circa il suo corretto posizionamento. 

Risposta n.3 

Con riferimento alla richiesta di chiarimento – relative alla domanda n. 3 - di cui al precedente punto si riscontra che: 

- i servizi che devono essere erogati necessariamente dal produttore sono espressamente indicati come tali al Cap. 8 

(Garanzia per intera durata contrattuale) del Capitolato tecnico. Gli altri servizi citati nella richiesta di chiarimento 

possono essere erogati anche dall’operatore economico concorrente. In ogni caso devono essere garantiti tutti i 

servizi richiesti nel Capitolato tecnico;  

- si conferma che può essere offerto un lettore di SD esterno USB; 

- si conferma che può essere offerto un monitor di classe energetica F 2023, classe equivalente alla A 2022 

precedente; 

- si ribadisce che il dettaglio dei prodotti offerti si riferisce alle sole apparecchiature offerte e non ai servizi. Le 

schede tecniche relative ai prodotti offerti verranno chieste all’aggiudicatario così come indicato alla lettera d) del 

paragrafo 25 del Capitolato d’oneri. In ogni caso il concorrente potrà allegare al documento “Ulteriori elementi di 

Offerta economica”, reso in conformità all’Allegato 8 del Capitolato d’oneri, anche il dettaglio delle 

apparecchiature offerte e quindi caricare a Sistema l’intero documento sottoscritto digitalmente. 

Domanda n.4  

DOMANDA N. 1) 

In relazione al Capitolato Tecnico, al paragrafo “NOTEBOOK (LAPTOP)”, alla voce “Batteria” è richiesta una capacità 

uguale o superiore a 57Wh e autonomia uguale o superiore a 14 ore. 

Si chiede di confermare che è possibile offrire un sistema dotato di una batteria da 51Wh che assicura comunque 

un’autonomia, dichiarata dal Produttore, fino a 14 ore con processori da 15W, come il modello da voi richiesto e 

calcolata, in entrambi i casi, con il benchmark BAPCO MobileMark 2018. 

DOMANDA N. 2) 

In relazione al Capitolato Tecnico, al paragrafo “NOTEBOOK (LAPTOP)”, alla voce “Audio Speakers” è richiesta la 

specifica stereo speakers 2W x2. 

Si chiede di confermare che è possibile offrire un sistema dotato di una coppia di altoparlanti integrati stereo da 1W per 

speaker. 

DOMANDA N. 3) 

In relazione al Capitolato Tecnico, al paragrafo “NOTEBOOK (LAPTOP)”, alla voce “I/O” è richiesto un lettore 4-in-1 

card reader (SD, SDHC, SDXC, MMC). 

Si chiede di confermare che è possibile offrire un sistema dotato di un lettore 4-in-1 card reader (SD, SDHC, SDXC, 

MMC) su interfaccia USB. 

DOMANDA N. 4) 

In relazione al Capitolato Tecnico al paragrafo “Monitor” sono riportate delle caratteristiche che identificano un 

modello ben specifico disponibile sul mercato. 

Si chiede di confermare che sia possibile offrire un prodotto che, pur essendo dello stesso Produttore del Monitor, 

differisca per alcune caratteristiche di seguito indicate: 
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- Luminosità: 300 cd 

- Angolo di inclinazione: -5° to 23° 

- Consumo energetico: spento 0,4W 

- Peso con supporto 8.52Kg. 

- Peso con confezione 11.97 Kg. 

- Porta USB-C 3.1 

DOMANDA N. 5) 

In relazione al Capitolato Tecnico punto 7.3 “Monitoraggio remoto, è richiesto che lo strumento fornito indichi 

l’autonomia della batteria. 

Si chiede di confermare che possa essere offerto uno strumento che indichi lo stato di salute della batteria ma non il 

livello di carica. 

Risposta n.4 

Con riferimento alle richieste di chiarimento – relative alla domanda n. 4 - di cui al precedente punto si riscontra quanto 

segue: 

Risposta alla DOMANDA N. 1): No 

Risposta alla DOMANDA N. 2): No 

Risposta alla DOMANDA N. 3): Si 

Risposta alla DOMANDA N. 4): No.  

Risposta alla DOMANDA N. 5): Si.  

Comunicazione firmata digitalmente da: 

Direzione Affari Generali e Risorse 

Unità Gare e Contratti 

Il Responsabile 

Annalise Colombo 
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